1

证券代码：600811           证券简称：东方集团          公告编号：临 2021-038

债券代码：155495           债券简称：19 东方 02

东方集团股份有限公司

关于 2020 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

东方集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 6月 16 日 15:00 至 16:30 在

中国证券网路演中心召开了 2020 年度业绩说明会（以下简称“业绩说明会”）。

一、业绩说明会召开情况

公司于 2021 年 6 月 9 日披露了《东方集团股份有限公司关于召开 2020 年度业绩说

明会的公告》（公告编号：临 2021-037），并通过邮件方式提前征集投资者所关注的问题。

本次业绩说明会通过网络在线问答的形式召开，公司董事长、总裁孙明涛、财务总

监党荣毅、董事会秘书康文杰出席了本次业绩说明会，就公司经营情况、主营业务发展

等事项与投资者进行了交流，并对投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、业绩说明会主要问答内容

问题 1：公司市值与品牌力息息相关！公司有无提振市值品牌意愿与方案？

答：尊敬的投资者您好，公司将继续以“大食品、大健康”为核心理念推进高附加

值农产品及健康食品加工和销售业务发展，积极顺应市场变化和趋势，完善和优化产品

结构和价格体系，提升产品核心竞争力和品牌影响力。谢谢。

问题 2：降本增效，开源节流方面有无措施方案实施？

答：尊敬的投资者您好，公司采取积极的经营举措，优化产品体系和销售渠道，加

强食品科技研发，提升产品附加值和毛利率，同时公司将加强成本管控，有效降低财务

费用、管理费用及销售费用，提升主营现代农业及健康食品产业整体盈利能力。谢谢。

问题 3：请问公司不分红的原因？

答：尊敬的投资者您好，2020 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润为

240,449,285.07 元，同比下降 58.80%，主要原因为参股公司民生银行报告期实现归属于

股东的净利润同比下降，公司投资收益较上年度相应减少人民币 6.51 亿元。

公司主营业务目前仍面临较大的资金需求。公司计划加大在销售渠道建设、食品项

 2

目研发和扩大加工产能等方面的投资力度，通过投资并购、合资合作等多种方式延伸上

下游产业链，加快发展核心主营，提升主营业务的抗风险及盈利能力。谢谢。

问题 4：请问公司现存有那些房地产业务？

答：尊敬的投资者您好，目前公司相关房地产项目仅在北京地区，具体项目情况请

详见公司 2020年年度报告内容。公司目前正在积极推进房地产开发项目进度，盘活资产，

争取早日实现项目资金回笼。谢谢。

问题 5：对标同行业公司，公司米业毛利率有优势吗？

答：尊敬的投资者您好，2020 年受新冠肺炎疫情影响，公司部分原材料价格上涨、

物流成本增加，米业加工毛利率为 2.06%，同行业中属于偏低水平。公司正在进行产品结

构调整，提升以“天缘道”系列产品为主的中高端产品销量，重点发展以社区团购、传

统电商、直播电商为主的新零售线上渠道，在更高消费水平、更年轻的用户群体中寻求

突破，提升毛利率水平。谢谢！

问题 6：注意到公司目前已经到农业版块，在可持续发展保持效益稳增方面有啥积

极措施吗？

答：尊敬的投资者您好，公司目前核心主营为现代农业及健康食品产业，经营收入

主要来自于大米加工销售、油脂及豆制品加工销售以及其他农产品销售。公司目前大力

发展农副食品加工，推进大米、豆制品、杂粮等健康食品销售，加强市场营销推广力度，

推进食品科技研发和产品推广，稳步开展油脂加工业务和玉米、大豆等其他农产品的收

购销售业务，增厚利润。谢谢。

问题 7：请问公司的发展前景？

答：尊敬的投资者您好，公司持续看好农业产业的未来发展。公司依托国家和龙江

关于农业产业的发展战略，围绕抓好“粮头食尾”和“农头工尾”，延伸粮食产业链，逐

步实现从“藏粮于库”向“藏粮于市”转型。公司以园区加工为引擎，打造从产区到销

区、田间到餐桌的“产购储加销”全产业链粮食产业体系，致力于形成“大粮食”“大产

业”“大流通”“大市场”的新发展格局。谢谢。

问题 8：公司研发的植物肉的目的？有何优势？

答：尊敬的投资者您好，公司长期关注健康食品领域的研发和投资布局。2012 年，

公司子公司东方集团粮油食品有限公司承担的"低温挤压酶解稳定化全脂米糠关键技术

研究与开发"项目通过专家鉴定，并分别于 2013 年和 2014 年取得“全脂稳定米糠粉”（专

利号 ZL.20121007591.6）、“全脂稳定米糠粉的生产方法”（专利号 ZL.20121007481.X）

和“全脂稳定米糠粉的生产设备”（专利号 ZL.20121007616.2）三项国家专利，该三项专

利均基于双螺杆挤压技术，与公司本次委托研发高水分植物基人造肉项目基于同一技术

原理。

2020年 8月 27日，公司与沈阳农业大学、沈阳师范大学两所高校签订联合研发协议，

 3

就高水分植物基人造肉相关产品的研发达成合作意愿，并协议受让沈阳师范大学持有的

挤压/超声联用制备糖基化玉米醇溶蛋白的方法、产品及应用等 3项专利。

公司高水分植物肉研发团队项目总负责人王哲教授为国家二级研究员、东北农业大

学兼职教授及食品学院硕士研究生导师、国家大豆工程技术中心副主任及工程技术首席

专家，其带领的研发团队——哈尔滨福肴植上农业科技有限公司依托相关技术，成功研

发高水分植物基人造肉，在国内率先实现最接近肉制品 65%的含水量，高湿法人造肉制造

技术目前处于全国领先水平。

2020 年 12 月，公司与黑龙江省方正县人民政府签署关于高水分植物肉生产项目合作

协议，项目计划投资 1.57 亿元，分二期建设。公司现已成功研发多款植物肉不同形态产

品，并通过 OEM 方式实现小规模量产，预计一期生产项目将于 2021 年三季度建设完毕并

实现量产。公司积极探索健康食品研发合作，充分发挥公司农产品加工销售全产业链优

势，实现产学研结合，丰富公司健康食品产品品类，提升公司现代农业及健康食品产业

产品附加值和竞争力。谢谢。

问题 9：公司在方正建造的人造肉生产线是否已按期完工，何时销售？销售渠道情

况如何？谢谢

答：尊敬的投资者您好，2020 年 12月，公司与黑龙江省方正县人民政府签署关于高

水分植物肉生产项目合作协议，项目计划投资 1.57 亿元，分二期建设。公司现已成功研

发多款植物肉不同形态产品，并通过 OEM 方式实现小规模量产，预计一期生产项目将于

2021 年三季度建设完毕并实现量产。公司植物肉的销售策略主要有以下三方面：一是拓

展餐饮渠道，通过成熟的渠道提升产品认知度和市场份额；二是与大型食品加工企业进

行合作。三是直接面向终端消费者。目前公司已与多家企业达成初步合作意向。谢谢。

公 司 2020 年 度 业 绩 说 明 会 的 全 部 问 答 请 详 见 中 国 证 券 网 路 演 中 心

（http://roadshow.cnstock.com/）。

感谢各位投资者积极参与本次业绩说明会，公司对长期以来关注、支持公司发展的

投资者表示衷心感谢！

特此公告。

东方集团股份有限公司董事会

2021 年 6月 17 日